Lalu bagaimana model atau pola

pendidikan Islam pada masa tersebut. Sebagai individu yang hidup dalam era

global ini kita berlu mengetahui secara detail tentang pendidikan Islam pada masa

Khulafaur Rasyidin.

a) Masa Khalifah Abu Bakar (11-13 H/632-634 M).

Khalifah Islam pertama yang dilantik, sepeninggal Nabi Muhammad dan

ia berjuang mengkonsolidasikan kekuatan Islam di Arabia. Masa awal kekhalifahan

Abu Bakar diguncang pemberontakan, masa pemerintahan Abu Bakar sangat

singkat (632-634) tetapi sangat penting. Dia terutama berperan melawan Riddah

bertetangga, bergaul dalam masyarakat, dan lain sebagainya. Pendidikan

ibadah seperti pelaksanaan shalat, puasa dan haji.

Kesehatan seperti tentang kebersihan, gerak gerik dalam shalat merupakan

didikan untuk memperkuat jasmani dan rohani.

b) Masa Khalifah Umar Ibnu Khattab (13-23 H/634-644 M)

Khalifah kedua dalam Islam juga orang kedua dari kalangan khulafaur

Rasyidin. Di bawah pemerintahannya imperium Islam meluas dengan kecepatan

yang luar biasa. Dalam hal pendidikan Umar membangun tempat-tempat

pendidikan (sekolah), juga menggaji guru guru, imam, muazzin dari dana baitul

Karena masa Umar bin Khattab negara dalam keadaan stabil dan aman,

menjadikan masjid sebagai pusat pendidikan, telah terbentuknya pusat-pusat

pendidikan di setiap kota. Dalam hal ini terjadi proses interaksi langsung antara

Umar (murid) dan Rasul (pendidik) yaitu ‘proses belajar mengajar’.

c) Masa Usman Ibnu Affan (23-35 H/644-656 M).

Khalifah ketiga periode khulafaur rasyidin. Sahabat yang sangat berjasa

pada periode periode awal pengembang Islam, baik pada saat Islam dikembangkan

secara sembunyi sembunyi maupun secara terbuka. Pemerintahan Usman ibnu

menjelaskan Alquran. Lambat laun timbullah bermacam-macam cabang ilmu

hadis. Tempat belajar masih di kuttab, di masjid atau rumah-rumah. Pada masa ini

tidak hanya Alquran yang dipelajari tetapi Ilmu Hadis dipelajari langsung dari para

sahabat Rasul.

d) Masa Khalifah Ali Ibnu Abi Thalib (35-40 H/656-661 M).

Khalifah keempat khulafaur rasyidin juga sepupu dan sekaligus menantu

Nabi Muhammad S.A.W. Dasar pendidikan Islam yang tadinya bermotif aqidah

tauhid, sejak masa itu tumbuh di atas dasar motivasi, ambisius kekuasaan, dan

kekuatan. Tetapi sebagian besar masih tetap berpegang kepada prinsip-prinsip